功獲得部分捕撈業務。董事認為，收購事項可為本集團提供帶來新收入來源，從而加強本公司
價值的機會。

此外，收購事項將為本集團提供馬來西亞地區的捕撈機會。據董事所知及基於現有公開
報告，該地區擁有豐富的捕撈資源。建造一艘捕撈船一般需要超過6個月。即使遠洋捕撈公司
已完成建造捕撈船，該捕撈公司仍然難以從外國取得捕撈牌照。根據本公司進行的盡職調查，
目標公司已擁有10艘捕撈船及馬來西亞捕撈牌照，並有由逾100名成員組成的新招聘的具有豐
富捕撈經驗的管理團隊及船員。此外，目標公司已從中國政府取得在馬來西亞經營遠洋捕撈作
業的境外遠洋捕撈批准。由於中國政府已暫停授出該境外遠洋捕撈批准，董事將目標公司的境
外遠洋捕撈批准視為對本集團的寶貴補充。除目標公司持有的捕撈船外，釐定代價時亦已考慮
中國及馬來西亞遠洋捕撈牌照批准的內在價值及業績保證。將捕撈船的價值人民幣85,000,000

元與業績保證人民幣20,000,000元合併計算後，董事認為，目標公司的價值為約人民幣
105,000,000元。預計目標公司可於完成後不久開始遠洋捕撈業務，因此可迅速為本集團產生現
金流及回報。如「代價基準」一節所披露，目標公司已取得中國及馬來西亞捕撈牌照，且預計捕
撈許可證將於完成後一個月內授予目標公司的捕撈船。董事預計，在目標公司開始捕撈作業
後，目標公司將因捕撈船作業區域豐富的水產資源而獲得經營溢利。經考慮上文所述，儘管(i)

代價較目標公司僅有資產的相應價值溢價約31%；(ii)目標公司的資產極少且虧損；(iii)目標公
司預期於完成後一個月取得捕撈許可證，董事仍然認為，交易的條款屬公平合理，並符合股東
的整體利益。

– 17 –

董事會函件

董事認為，賣方A的遠洋捕撈經驗將是目標公司業務經營的寶貴資產。有鑒於此，經決
定，賣方A將於完成後仍然為目標公司的少數股東，以激勵賣方A繼續為目標公司的業務經營
提供支持。待售股份（目標公司的65%權益）乃與賣方A及賣方B按公平原則磋商後釐定。本公
司將考慮目標公司的實際表現，以決定是否收購額外權益，但截至最後實際可行日期，本公司
現時無意收購目標公司的任何其他權益。

根據本公司在中國進行的研究，類似目標公司的同時擁有捕撈船及中國當局頒發的境外
遠洋捕撈批准（務請注意，中國當局已暫停授出境外捕撈批准）以及外國頒發的捕撈牌照，可於
較短期間內投入實際運作的遠洋捕撈公司不易遇到，可供出售的該類遠洋捕撈公司更少。於最
後實際可行日期，本公司尚未獲提供收購與目標公司具有相同品質（即擁有中國政府的境外捕
撈批准、境外國家的捕撈牌照與可投入運作的捕撈船及充足人員）的其他捕撈公司的機會。

收購事項對股權架構之影響

假設緊隨於收購事項完成後將發行的可換股債券獲轉換後，本公司的股權架構將如下：

於最後實際可行日期
緊隨根據收購事項發行的可換

股債券獲轉換後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

賣方A – – 28,989,960 0.86

賣方B – – 2,182,040 0.07

劉奕 618,044,000 18.63 618,044,000 18.46

中糧資本（香港）有限公司 416,666,666 12.56 416,666,666 12.44

魏晴女士（附註i、ii） 79,996,000 2.41 79,996,000 2.39

范國城先生（附註i） 800,000 0.02 800,000 0.02

其他公眾股東 2,202,115,513 66.38 2,202,115,513 65.76

總計 3,317,622,179 100.00 3,348,794,179 100.00

附註：

(i) 魏晴女士及范國城先生為執行董事。

(ii) 魏晴女士透過晴天資本管理有限公司實益擁有70,000,000股股份。

– 18 –

董事會函件

上市規則之涵義

鑒於收購事項的若干適用百分比率超過5%但均低於25%，根據GEM上市規則第19章，買
賣協議項下擬進行之交易構成本公司一方的須予披露交易，須遵守申報及公告規定，但獲豁免
遵守股東批准規定。

特別授權

可換股債券將根據擬於股東特別大會上尋求股東授出的特別授權發行。本公司不會申請
可換股債券於聯交所或任何其他證券交易所上市。本公司將申請轉換股份於聯交所上市及買
賣。

股東特別大會

本公司將於二零一八年六月二十七日上午十時四十五分在香港灣仔港灣道26號華潤大廈
22樓03室舉行股東特別大會，以考慮及酌情批准有關根據特別授權發行可換股債券的普通決
議案。

召開股東特別大會之通告載於本通函第27至29頁。本通函隨附供於股東特別大會使用的
代表委任表格。無論 閣下能否親身出席股東特別大會及╱或於股東特別大會上投票，務請按
照隨附的代表委任表格上印備之指示填妥表格，並盡快交回本公司之香港股份過戶登記分處
卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓，惟於任何情況下須於股東
特別大會或其任何續會指定舉行時間至少48小時前交回。填妥及交回代表委任表格後， 閣下
仍可依願親身出席股東特別大會或其任何續會，並於會上投票。